ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 07.02.2025

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. దాదాపు ఐదేళ్ల తర్పాత RBI కీలక వడ్డీ రేటును 25 బేసీస్ పాయింట్లు తగ్గించే అంశంపై జరిగిన ద్రవ్య విధాన కమిటీ ఎంపీసీ సమావేశం నిర్ణయాన్ని రిజర్పు బ్యాంక్ ఈ రోజు ప్రకటించనుంది.
- 2. విదర్భ మెగా ఇండస్ట్రీయల్ ఎక్స్ పో, వ్యాపార పెట్టుబడి సదస్సు, అడ్వాంటేజ్ విదర్భ 2025' ను కేంద్ర రవాణా శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ, ఈ రోజు నాగ్పూర్లలో ప్రారంభిస్తారు.
- 3. బంగ్లాదేళ్లో షేక్ mujibur రెహ్మాన్ నివాసాన్ని నిన్న విధ్వంస కారులు ధ్వంసం చేయడాన్ని భారత్ తీవ్రంగా ఖండించింది.
- 4. రేపు ఢిల్లీ శాసనసభ ఎన్నికల ఓట్ల లెక్కింపుకు ఏర్పాట్లు ముమ్మరంగా సాగుతున్నాయి.

RBI MPC MEETING

దాదాపు ఐదేళ్ల తర్వాత RBI కీలక వడ్డీ రేటును 25 బేసిస్ పాయింట్లు తగ్గించే అంశంపై జరిగిన ద్రవ్య విధాన కమిటీ (ఎంపీసీ) సమాపేశం నిర్ణయాన్ని రిజర్వు బ్యాంక్ ఈ రోజు ప్రకటించనుంది. నూతనంగా నియమితులైన ఆర్బీఐ గవర్సర్ సంజయ్ మల్హోత్రా ఈ సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించారు. ఆరుగురు సభ్యులు గల ప్యానెల్ నిర్ణయాన్ని ఆర్బీఐ గవర్నర్ ఈ రోజు ప్రకటిస్తారు. కాగా ఈ మూడు రోజుల ఎంపీసీ సమావేశం బుధవారం రోజు ప్రారంభమైంది. రేపో రేటును 25 బెసిస్ పాయింట్ల మేర తగ్గించి, 6.5 నుండి 6.25 శాతానికి తగ్గించే అవకాశం ఉందని పరిశ్రమలు, వ్యాపార విభాగాలు, నిపుణులు భావిస్తున్నారు. కాగా 2023 ఫిబ్రవరి నుండి బ్యాంక్ రెపో రేటు 6.5 శాతం వద్ద యథాతథంగా ఉన్న విషయం తెలిసిందే..

NSD

NAGPUR INDUSTRIAL EXPO

విదర్భ మెగా ఇండస్ట్రీయల్ ఎక్స్ పో, వ్యాపార పెట్టుబడి సదస్సు, అడ్వాంటేజ్ విదర్భ 2025' ను - కేంద్ర రవాణా శాఖ మంత్రి నితిస్ గడ్కరీ, మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవిస్ ఈ రోజు నాగ్పూర్లో ప్రారంభిస్తారు. మూడు రోజుల పాటు జరిగే ఈ పారిశ్రామిక మహోత్సవంలో – 300లకు పైగా స్టాల్స్ లో వివిధ పారిశ్రామిక ఉత్పత్తులను ప్రదర్శిస్తారు. వీటిలో వంద స్టాల్స్ ను సూక్ష్మ, చిన్న, మధ్య తరహా పరిశ్రమలు- MSMEల కోసం కేటాయించారు. ఈ సందర్భంగా ప్రముఖ పారిశ్రామిక పేత్తలు, ప్రభుత్వ విభాగాలు, PSUలు ఈ సదస్సులో పాల్గొంటారు. నాగ్పూర్లోని - రాష్ట్రసంత్ తుక్డోజీ మహారాజ్ నాగ్పూర్ యూనివర్సిటీ క్యాంపస్లో - ఈ ఎక్స్ పో ను - నిర్వహిస్తున్నారు.

NSD

PM MOTION OF THANKS

దేశాభివృద్ధిలో మధ్య తరగతి వారి పాత్రను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ కొనియాడారు. దేశ ప్రగతికి వారి ఆకాంక్షలు ఊతమిస్తున్నాయని పేర్కొన్నారు. రాష్ట్రపతి ప్రసంగానికి ధన్యవాదాలు తెలిపే తీర్మానంపై నిన్న రాజ్యసభలో జరిగిన చర్చకు ప్రధానమంత్రి సమాధానమిస్తూ...దేశంలో మధ్య తరగతి కుటుంబాలకు ఆదాయం కల్పిస్తూ వారి సాధికారతకు తమ ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని అన్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... ప్రధానమంత్రి

25 కోట్ల మంది ప్రజలు పేదరికం నుండి బయటపడ్డారని ఇది తమకేంతో గర్వకారణమని మోదీ అన్నారు. బీజేపీ సేతృత్వంలోని ఎస్ డీఏ ప్రభుత్వానికి 'దేశం ముందు' అసేది అభివృద్ధి నమూనా నినాదమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ స్పష్టం చేశారు.

సౌండ్ బైట్ ... ప్రధానమంత్రి

ప్రజల సంజేమం కోసం వనరులను సద్వినియోగం చేస్తూ, అణగారిన వర్గాల హక్కులను కాపాడేందుకు తమ ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని మోదీ చెప్పారు. తమ ప్రభుత్వం ప్రో-ఎస్టీ, ఎస్సీ చట్టాలను బలోపేతం చేసిందని ప్రధానమంత్రి స్పష్టం చేశారు. కాగా ప్రధానమంత్రి సమాధానం అనంతరం రాష్ట్రపతి ప్రసంగానికి ధన్యవాదాలు తెలిపే తీర్మానాన్ని రాజ్యసభ ఆమోదించింది.

NSD

VICE PRESIDENT-KARNATAKA

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కర్ ఈ రోజు కర్ణాటకలోని రాణేబెన్నూర్లో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా అక్కడ జరిగే కర్ణాటక పైభవ సాహిత్యం, సాంస్కృతిక ఉత్సవం ప్రారంభోత్సవానికి ఉప రాష్ట్రపతి ముఖ్య అతిథిగా హాజరవుతారు.

NSD

EPFO

ఉద్యోగుల ప్రావిడెంట్ సంస్థ ఈపీఎఫ్ వో 2024-25 ఆర్థిక సంవత్సరంలో 5 కోట్ల క్లైయిమ్ సెటిల్ మెంట్లను అధిగమించి ఒక ముఖ్యమైన మైలురాయిని సాధించింది. ఈ విషయాన్ని కార్మిక ఉపాధి శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్సుక్ మాండవీయ నిన్న ప్రకటించారు. కాగా గతేడాది సెటిల్ చేసిన క్లైమ్ ల కంటే ఈసారి 4.45 కోట్ల క్లైమ్ లు అధికమయ్యాయని పేర్కొన్నారు.

NSD

MAHAKUMBH - CULTURE EVENT

కేంద్ర సాంస్కృతిక మంత్రిత్వ శాఖ ఈ సాయంత్రం ప్రయాగ్రాజ్లోని మహాకుంబ్లో ఒక భారీ సాంస్కృతిక కార్యక్రమాన్ని నిర్వహించనుంది. దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న ప్రఖ్యాత కళాకారులు సంగీతం, నృత్యం కళల గొప్ప ప్రదర్శనలతో భక్తులను అలరించనున్నారు. కాగా ఒక గొప్ప ఆద్యాత్మిక సమ్మేళంగా గుర్తింపు పొందిన మహా కుంభ మేళా భారతీయ సంస్కృతి, సంగీతం, నృత్యం సాహిత్యాన్ని

ప్రదర్శించేందుకు ప్రపంచ పేదికగా నిలుస్తోంది. ఈ కార్యక్రమంలో ఒడిస్సీ నృత్యకారిణి సోనాల్ మాన్సింగ్, డోనా గంగూలీ, గాయని కవితా కృష్ణమూర్తి, హరిహరస్, సురేష్ వాడ్కర్ వంటి ప్రసిద్ధ కళాకారుల ప్రదర్శనలు చేస్తారు. ప్రముఖ భారతీయ శాస్త్రీయ నృత్యకారులు సంగాత కళాకారులు కూడా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు.

NSD

Kumbh pak piligrims

పాకిస్తాన్ లోని సింధుకు చెందిన 68 మంది హిందూ భక్తులు నిన్న ప్రయాగ్ రాజ్ ని మహాకుంభమేళాను సందర్భించారు. గంగా, యమునా, సరస్వతి నదుల సంగమమైన త్రిపేణి సంగమంలో పవిత్ర స్నానాలు ఆచరించి ,వారి పూర్వీకులకు పూజలు చేశారని ఉత్తరప్రదేశ్ సమాచార విభాగం తెలియజేసింది. ఈ సందర్భంగా వారు మీడియాతో మాట్లాడుతూ.... భారత ప్రభుత్వం వారికి వేగంగా వీసాలు జారీచేసి ఈ ఆధ్యాత్మిక కార్యక్రమంలో పాల్గొనేందుకు అవకాశం కల్పించినందుకు కృతజ్ఞతలు తెలిపారు.

NSD

MEA BANGLADESH

బంగ్లాదేశ్లో షేక్ mujibur రెహ్మాన్ నివాసాన్ని నిన్న విధ్వంస కారులు ధ్వంసం చేయడాన్ని భారత్ తీవ్రంగా ఖండించింది. ఈ విషయమై విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణదీర్ జైశ్వాల్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ.... అవినీతి, అణిచిపేత శక్తులకు వ్యతిరేకంగా బంగ్లాదేశ్ ప్రజలు చేసిన దైర్యవంతమైన ప్రయత్నాలకు ప్రతిగా నిలిచిన షేక్ mujibur rehman చారిత్రాత్మక నివాసాన్ని ధ్వంసం చేయడం విచారకరమని పేర్కొన్నారు. బంగ్లాదేశ్ స్వాతంత్ర పోరాటానికి విలువ నిచ్చే ప్రతి ఒక్కరికి ఈ చారిత్రాత్మక కట్టడం ప్రాముఖ్యత తెలుసాని, విధ్వంసకారులు ఈ చర్యను తీవ్రంగా ఖండించాలని జైస్వాల్ అన్నారు.

		_
N	C	lacksquare
IV		
	_	_

Delhi Assembly Elections

రేపు ఢిల్లీ శాసనసభ ఎన్నికల ఓట్ల లెక్కింపుకు ఏర్పాట్లు ముమ్మరంగా సాగుతున్నాయి. ఓట్ల లెక్కింపు కోసం ఢిల్లీలోని 11 జిల్లాల్లో 19 కౌంటింగ్ కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేసినట్లు ఢిల్లీ ముఖ్య ఎన్నికల అధికారి ఎలీస్ వాజ్ తెలిపారు. కౌంటింగ్ సూపర్ పైజర్లు, కౌంటింగ్ అసిస్టెంట్లు, సూక్ష్మ పరిశీలకులు, స్టాటిస్టికల్ సిబ్బంది, ఇతర సహాయ సిబ్బందితో సహా మొత్తం 5 పేల మంది సిబ్బందిని మోహరించారు. వీరికి ఓట్ల లెక్కింపు ప్రకియపై శిక్షణ అందించారు.

NSD

J& K

జమ్ము కాశ్మీర్ లోని సరిహద్దు జిల్లా రాజౌరి ప్రాంతంలో ఉన్న భద్రతా బలగల శిబిరాలను CRPF డైరెక్టర్ జనరల్ G.P సింగ్ నిన్న సందర్శించారు. జిల్లాలో భద్రత పరిస్థితులు, కార్యాచరణ సంసిద్ధతను D.G సమీకించారని మా ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నారు. కోప్రాలో నూతనంగా ఏర్పాటు చేసిన కౌంటర్ ఇన్సర్టెన్సీ క్యాంపు తోపాటు భద్రత బలగాల kalakote స్థావరాన్ని కూడా సింగ్ పరిశీలించారు.

NSD

ISRAEL LEBANON AIRSTRIKES

తూర్పు, దక్షిణ లెబనాన్ లోని అనేక ప్రాంతాలు లక్ష్యంగా ఇజ్రాయెల్ వరుస విమానదాడులు జరిపింది. తూర్పు పర్వత శ్రేణి, లెబనాన్ లోని బాల్బెక్ జిల్లాలో ఇజ్రాయెల్ యుద్ద విమానాలు పలుమార్లు దాడులు జరిపినట్లు లెబనిస్ జాతీయ వార్తా సంస్థ ఎన్ఎస్ఏ తెలిపింది. బీరూట్, దాని దిగువ ప్రాంతాల్లో కూడా ఇజ్రాయెల్ విమానాలు కనిపించినట్లు ఎస్ఎస్ఏ నిపేదిక వివరించింది. కాగా ఇజ్రాయెల్, గాజా దేశాల మధ్య సరిహద్దు ప్రాంతాల్లో ఘర్షణలను ముంగించే ఉద్దేశంతో గత ఏడాది నవంబర్ 27వ తేదీన లెబనీస్ సాయుధ బలగం హెస్బుల్లా, ఇజ్రాయెల్ సైన్యం మధ్య జరిగిన కాల్పుల విరమణ ఒప్పందం అమలులో ఉన్నప్పటికి ఈ పరిణామం చోటు చేసుకోవడం గమనార్హం.

NSD

IMD WEATHER

అరుణాచల్ ప్రదేశ్ ,అస్సాం, మేఘాలయ రాష్ట్రంలోని పలు ప్రాంతాల్లో ఈరోజు ఉరుములు మెరుపులతో కూడిన వర్షం కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది.

NSD

TRIPTI 07.02.2025

MP-I

PM MOTION OF THANKS

Prime Minister Narendra Modi has lauded the role of the middle class in the country's growth and said their aspirations are giving impetus to the nation's progress. Replying to the debate on the Motion of Thanks to the President's address in Rajya Sabha yesterday, the Prime Minister highlighted the government's decision to empower the middle class by giving more money in their hands. Mr Modi said, a neo-middle class has emerged in the country and his government is standing with strong commitments with this neo-middle class. He said, 25 crore people have been taken out of poverty which was a matter of pride for them. Asserting that the BJP-led NDA government's model of development is 'Nation First', which focuses on "satisfaction" rather than appeasement, he said, people have tested, understood and supported this model and therefore gave his government the mandate for the third time.

He outlined the government's commitment to optimally utilising resources for the welfare of the people and safeguarding the rights of marginalized communities. The Prime Minister highlighted that his government has strengthened pro STs and SCs laws to protect their interests. Mr. Modi also spoke about the government's efforts for the welfare of Divyangjans. Taking a dig at the Congress, the Prime Minister said, the Sabka Saath, Sabka Vikas model of governance is incomprehensible for Congress as the whole party is dedicated to one family. He accused Congress of following the model of what he called cheating, appeasement and nepotism. PM Modi also hit out at the economic policies of the Congress government and the 'licence quota raj' that gave rise to corruption and affected the country's economic progress and growth. He targeted the Congress government for imposing Emergency in the country.In his closing remarks, the Prime Minister said, President's speech had a detailed description about country's achievements, world's expectations from India, about the self-confidence of the country's common man and resolve of Viksit Bharat.

After Prime Minister's reply, the Upper House adopted the Motion of Thanks on President's address, negating the amendments of several opposition MPs by voice vote. <<<>>> CB/ 0616

TRIPTI MP-I 07.02.2025

RBI MPC MEETING

The Reserve Bank of India (RBI) will announce today the decision of its Monetary Policy Committee (MPC) meeting amid widespread expectations of 25 basis points reduction in interest rate after a gap of nearly five years. New RBI Governor Sanjay Malhotra, who chaired his first MPC meeting, is expected to announce the decision of the six-member panel this morning. The three-day meeting of the MPC started on Wednesday.

RBI had last reduced the repo rate by 40 basis points to 4 per cent in May 2020 to help the economy tide over the crisis following the outbreak of the Covid pandemic and subsequent lockdown. But in May 2022 the central bank started a rate hike cycle in view of the Russia-Ukraine war and paused it only in May 2023. Several research reports, industry and business chambers expressed views that there is widespread expectations of a 25-basis point cut in the policy rate to 6.25 per cent. The Associated Chambers of Commerce and Industry of India, ASSOCHAM yesterday said, the rate cut can enhance liquidity in the banking system and will also

revive consumption and fiscal discipline.

<<>>> SKS/PTI/0623

TRIPTI MP-I

07.02.2025

IMD-WEATHER

(IMD) The India Meteorological Department has forecast thunderstorms accompanied with lightning at isolated places over Arunachal Pradesh, Assam, and Meghalaya today. Pockets of Himachal Pradesh and Odisha are likely to experience dense fog conditions today. IMD said there will be no significant change in the minimum temperatures over Northwest India today but the region can witness a gradual rise of minimum temperatures by 2-3 degrees Celsius during the coming 4 days. The weather office also informed that maximum temperatures are likely to be above normal by 3-5 degrees Celsius over north Peninsular and East India during the next 4-5 days.

<><>< PRIYA/0716

TRIPTI MP-I 07.02.2025 MEA-BANGLADESH

India has strongly condemned the destruction of the residence of Sheikh Mujibur Rehman in Bangladesh by vandals. In response to media queries, Spokesperson of Ministry of External Affairs, Randhir Jaiswal said, it is regrettable that the historic residence of Sheikh Mujibur Rehman, a symbol of the heroic resistance of the people of Bangladesh against the forces of occupation and oppression has been destroyed. He added that all those who value the freedom struggle that nurtured Bangla identity and pride, are aware of the importance of this residence for the national consciousness of Bangladesh. Mr Jaiswal said that this act of vandalism should be condemned.

SAKLEN/0743

TRIPTI MP-I

07.02.2025 KUMBH PAK PILGRIMS

Drawn by the spiritual grandeur of the Maha Kumbh, a group of 68 Hindu devotees from Pakistan's Sindh province arrived in Prayagraj yesterday and took a holy dip at the Sangam. According to the UP Information Department, the devotees performed rituals at the sacred confluence of the Ganga, Yamuna and the mythical Saraswati, offering prayers for their forefathers. Mahant Ramnath, who accompanied the group, said they had first visited Haridwar, where they immersed the ashes of their ancestors and performed rituals before coming to the Maha Kumbh.

Speaking to the media, the pilgrims expressed gratitude to the Indian government for issuing their visas quickly, enabling them to take part in the spiritual event. The devotees praised the event's organization while sharing their joy at visiting various camps and meeting spiritual leaders present at the Mela. They expressed hope that the Indian government would continue to grant visas to devotees from Pakistan.

MP-I

<<>>> SKS/PTI/NET/0627

TRIPTI : JAIRAJ 07.02.2025 J&K - DG CRPF

The Director General of CRPF, G P Singh visited camps of the force located in border district of Rajouri. Our Correspondent reports that the DG reviewed overall security situation and operational preparedness in the district. Mr Singh toured Kalakote establishment of the force along with a newly established Counter Insurgency (CI) camp at Kopra. He emphasized the importance of upholding firm dedication to duty while maintaining a healthy work-life balance. Earlier in the day Singh was called on Lieutenant Governor Manoj Sinha. The Director General CRPF is on a two days visit of Jammu and Kashmir.

N. GULSHAN RAINA/JAMMU/MAIL/0717

EPFO

The Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) has reached a significant milestone by surpassing 5 crore claim settlements in the financial year 2024-25. Labour and Employment Minister Dr. Mansukh Mandaviya announced this yesterday. He said, the claims have exceeded the 4.45 crore claims settled in the previous year.

<><><>

Delhi Assembly elections

All preparations are in full swing for the counting of votes for the Delhi Assembly elections to be held tomorrow. The Chief Electoral Officer of Delhi, Alice Vaz informed that nineteen counting centres have been set up in 11 districts of Delhi for counting of votes. Around five thousand staff members, comprising counting supervisors, counting assistants, micro observers, statistical staff, and other supporting personnel have been deployed and trained for the counting process.

TRIPTI MP-II 07.02.2025

ISRAEL LEBANON AIRSTRIKES

Israel has carried out a series of airstrikes, targeting several areas in southern and eastern Lebanon. The Lebanese National News Agency (NNA) reports said, Israeli warplanes launched multiple raids on the heights of the eastern Mountain Range and an area in the Baalbek district of eastern Lebanon. Israel also launched several airstrikes on targets in southern Lebanon at around 10:35 p.m. local time yesterday.

Prior to the airstrikes, Israeli aircraft conducted intensive low-altitude flights over the town of Rashaya and western Bekaa, while flying at higher altitudes over the city of Hermel and northern Bekaa in eastern Lebanon. The NNA report added, Israeli jets were also seen over Beirut and its suburbs. The developments come despite the ongoing ceasefire agreement between the Lebanese armed group Hezbollah and the Israeli military, which took effect on November 27, 2024, and was meant to end more than a year of cross-border clashes triggered by the war in Gaza.

<><><> SKS/IANS/0819

HIMANI RANA::DIVYA DP-I

07.02.2025 MAHAKUMBH - CULTURE EVENT

The Union Culture Ministry will organise a grand cultural event this evening at Mahakumbh in Prayagraj. Renowned artists from across the country will mesmerize devotees with grand presentations of music, dance, and art.

(V/C - DIPENDRA/AMAN)

Maha Kumbh 2025 is not only a grand festival of devotion and faith, but it is also establishing itself as a global platform for Indian culture, music, dance, and literature. The events at the Ganga Pandal will showcase India's rich cultural traditions, allowing devotees to experience this festival in both spiritual and cultural forms. The main highlights of the event includes performances by famous artists like Odissi dancer Sonal Mansingh and Dona Ganguly, singer Kavita Krishnamurti, Hariharan and Suresh Wadkar. In addition, prominent artists from various Indian classical dance and music traditions will also make the evening at the Mahakumbh musical and grand. With Dipendra kumar, Aman yadav Akashwani news, Prayagraj

<><>DIPENDRA/AMAN/PRAYAGRAJ/MAIL/1130

06.02.2025

JEETENDRA NP-I VICE PRESIDENT-KARNATAKA

Vice-President, Jagdeep Dhankhar, will visit Ranebennur, Karnataka, tomorrow. During his one-day tour, Mr. Dhankhar will be the Chief Guest at the inaugural event of the Karnataka Vaibhava Literature & Cultural Festival at Ranebennur.

VARIOUS SOURCES/0104HRS

TRIPTI::JAIRAJ MP-I

07.02.2025

NAGPUR INDUSTRIAL EXPO

Vidarbha's Mega Industrial Expo, Business Conclave and Investment Summit 'Advantage Vidarbha 2025 ' will be inaugurated this morning by Union Transport Minister Nitin Gadkari and Maharashtra's Chief Minister Devendra Fadnavis in Nagpur. The three day industrial extravaganza will see participation from industry leaders, government departments and PSUs including an industrial exhibition with more than 300 stalls of various

products and industries. Out of these 100 stalls have been reserved for micro and small scale enterprises- MSMEs.

This expo conceptualised by the Member of Parliament from Nagpur Nitin Gadkari is being organised at Rashtrasant Tukdoji Maharaj Nagpur University Campus, Nagpur. Technical sessions on startups, entrepreneurship and industry related schemes will also be addressed by the industry leaders, entrepreneurs and experts during this expo.

<>><> DHANANJAY WANKHEDE/NAGPUR/MAIL/0432